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АДВОКАТСКАЯ ПАЛАТА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ СОВЕТА 
№ 12/25-15 от 09 июня 2021г.

О дисциплинарном производстве № 25-04/21 в отношении адвоката 
Л.А.Е.

[bookmark: _Hlk536610482][bookmark: _Hlk536610596]На заседании Совета Адвокатской палаты Московской области (далее – «Совет») присутствуют члены Совета: Архангельский М.В., Галоганов А.П., Гонопольский Р.М., Конашенкова В.В., Логинов В.В., Мугалимов С.Н., Павлухин А.А., Пайгачкин Ю.В., Свиридов О.В., Соколов Д.А., Толчеев М.Н., Царьков П.В., Цветкова А.И., при участии Секретаря Совета – Царькова П.В.
Кворум имеется, заседание считается правомочным.
Совет, при участии адвоката, рассмотрев в закрытом заседании дисциплинарное производство № 25-04/21,

УСТАНОВИЛ:

15.03.2021г. в Адвокатскую палату Московской области поступила жалоба доверителя К.М.А. в отношении адвоката Л.А.Е., имеющей регистрационный номер ….. в реестре адвокатов Московской области, избранная форма адвокатского образования – …..
           По утверждению заявителя, 28.09.2020г. он заключил соглашение с адвокатом и выплатил 100 000 рублей в качестве вознаграждения. Квитанции в получении денежных средств адвокат не предоставила. Заявитель считает, что адвокат ненадлежащим образом исполняла свои обязанности, поскольку она направила заявление в суд только 02.11.2020г. При этом заявление содержало ошибки и его пришлось направлять повторно. В судебное заседание адвокат опоздала, поскольку разговаривала по телефону по своим личным вопросам, говорила о другом деле, высказывала доводы, которые противоречили тем, которые были согласованы с заявителем, не располагала информацией о том, какие документы находятся у неё на руках, не могла их предоставить суду. В соглашении, которое предоставила адвокат, отсутствуют п. 4.1 – 6.Заявитель принял решение о расторжении соглашения с адвокатом, о чём 28.09.2020г. адвокату было направлено уведомление. Адвокат оценила свою работу в 50 000 рублей, что не устраивает заявителя, но до настоящего времени адвокат никаких денег не вернула.
15.03.2021г. Распоряжением Президента Адвокатской палаты Московской области в отношении адвоката возбуждено дисциплинарное производство.
08.04.2021г. адвокату был направлен Запрос Ответственного секретаря квалификационной комиссии № 1226 о представлении объяснений по доводам жалобы, в ответ на который адвокатом представлены объяснения, в которых она возражает против доводов жалобы.
29.04.2021г. заявитель в заседании квалификационной комиссии участвовал, поддержал доводы жалобы. 
29.04.2021г. адвокат в заседание квалификационной комиссии явилась, возражал против жалобы, поддержала доводы письменных объяснений. По ходатайству адвоката к материалам дисциплинарного производства приобщена копия расписки о возврате Г.А.А. (гражданской жене заявителя) денежных средств, полученных адвокатом в качестве вознаграждения.
29.04.2021г. квалификационная комиссия дала заключение о наличии в действиях адвоката Л.А.Е. нарушения п.6 ст.25 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» и ненадлежащем исполнении своих обязанностей перед доверителем К.М.А., выразившегося в том, что адвокат не внесла в кассу (на расчётный счёт) адвокатского образования денежные средства, полученные от доверителя в качестве вознаграждения по соглашению от 28.09.2020г.

От адвоката заявления о несогласии с заключением квалификационной комиссии не поступило.
Заявитель в заседание Совета не явился, уведомлен. 
Адвокат в заседание Совета явилась, не согласилась с заключением квалификационной комиссии.
Рассмотрев материалы дисциплинарного производства, Совет соглашается с заключением квалификационной комиссии о наличии в действиях адвоката нарушений законодательства об адвокатской деятельности и адвокатуре. 

В связи с изложенным и на основании пп.9 п.3 ст.31 Федерального закона «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации», ст.18 Кодекса профессиональной этики адвоката, Совет
РЕШИЛ:

1. в установленных действиях адвоката имеются нарушенияп.6 ст.25 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в РФ» и ненадлежащем исполнении своих обязанностей перед доверителем К.М.А., выразившегося в том, что адвокат не внесла в кассу (на расчётный счёт) адвокатского образования денежные средства, полученные от доверителя в качестве вознаграждения по соглашению от 28.09.2020г.
2. Вследствие допущенных нарушений применить меру дисциплинарной ответственности в виде замечания в отношении адвоката Л.А.Е., имеющей регистрационный номер ….. в реестре адвокатов Московской области.


      Президент								А.П.Галоганов



